
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola Svéradice 
 
 
 

1931-1988 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1814 
 
 

AP č.: 419 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 5 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 5 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 6  
 
Příloha:   
 
Seznam použitých zkratek 6 
 
Inventární seznam  7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Přestože byla obec Svéradice jednou z největších obcí na Horažďovicku, neměla až do roku 
1931 vlastní školu. Hlavním důvodem byla blízkost farní vsi Velký Bor, kde existovala škola již od 
14. století. Svéradických dětí, které tuto školu navštěvovaly, bylo vždy nejvíce. Například ve 
školním roce 1910/11 do školy ve Velkém Boru docházelo 117 dětí ze Svéradic.  

Po vzniku Československé republiky vznikalo mnoho nových škol. Také obec Svéradice 
podala žádost Okresnímu školnímu výboru ve Strakonicích o povolení stavby nové školy. Nejdříve 
však byla v roce 1928 podána žádost o přiškolení do obce Slatina, která byla přece jen blíže než 
Velký Bor. Při těchto jednáních doporučil školní inspektor Karel Mrzena ze Strakonic stavbu 
samostatné školy. Prosazení této žádosti nebylo snadné, jelikož vzdálenost od okolních škol nebyla 
taková, aby umožňovala stavbu nové školy. Tohoto nesnadného úkolu se chopil nově zvolený 
starosta pan František Smíšek, a tak bylo výnosem Zemské školní rady v Praze ze dne 27. 9. 1930 
povoleno vyškolení ze školské obce velkoborské a zřízení samostatné jednotřídní smíšené obecné 
školy ve Svéradicích. Ta zahájila svoji činnost 1. září 1931 s 57 žáky. 

Prvním učitelem byl František Šefrna, ženské ruční práce vyučovala Anna Pichlerová.       
Od 1. 7. 1932 do 30. 6. 1938 byl správcem školy definitivní učitel Josef Grill. Od školního roku 
1932/33 byla zřízena druhá třída, kterou vyučoval výpomocný učitel Josef Sládek. Po něm 
nastoupili v roce 1933 Karel Pergner a v roce 1934 Petr Bučil. O roku 1935 se stala učitelkou       
II. třídy Božena Prokešová a od roku 1936 Anna Vokrojková. Josef Vozka nastoupil jako nový 
řídící učitel v roce 1938 a po něm se ujal vedení školy opět Josef Grill.  

Dne 29. 9. 1935 udělila se souhlasem prezidenta T. G. Masaryka prezidentská kancelář 
dekretem č. 5573 čestný název Masarykova obecná škola ve Svéradicích. 

V roce 1957 se stala ředitelkou školy Růžena Máčeová, která zde působila do roku 1964. 
V tomto roce nastoupil na místo ředitele Jan Kaše. Dále byl ředitelem školy od roku 1967 František 
Kadlec, od roku 1969 František Stošek a od roku 1973 Marta Stošková. Po ní nastoupil v roce 1984 
František Kněz. Poslední ředitelkou školy byla ve školním roce 1987/88 Jiřina Holubová. Školu 
navštěvovalo 17 žáků. 

V letech 1947-50, 1960-65, 1972-1976 a 1978-88 byla škola z důvodu malého počtu žáků 
pouze jednotřídní. 

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb.          
Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 
Sb. Zákonem č. 63/1978, o opatřeních v soustavě základních a středních škol, byl změněn název 
školy na Základní škola Svéradice. 

 
Rozhodnutím odboru školství ONV Klatovy byla dne 30. 6. 1988 Základní škola ve 

Svéradicích uzavřena. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 7. 2. 1956 - přír. č. 87/56 Národní školou 
ve Svéradicích. Další předání proběhlo dne 27. 7. 1998 - přír. č. 118/98 (Základní škola 
Horažďovice, Komenského ul.) a dne 11. 6. 2002 - přír. č. 40/2002 (pan  Smitka). 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií 
je dobrý. 

 



  

 - 4 -

Při pořádání byly protokolárním záznamem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 
přehodnocení významu č.j.: SOAP/040-0405/2010 ze dne 22. 4. 2010 vyřazeny archiválie z let 
1981-1983, celkem 0,01 bm. 

 
 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

I.  Úřední knihy 
 Evidenční knihy 
 
II. Spisy 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1931-1988 a obsahuje pouze třídní výkazy a 
dvěma záznamy o úmrtí prezidenta T.G. Masaryka v roce 1937 a o mobilizaci v roce 1938.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2010 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  17. 12. 2010 Eva Ulrichová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1953 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1978 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1984 
 
Literatura 
 
SMITKA Josef. III. setkání rodáků a občanů Svéradic 29. září 2001. Svéradice : Obecní úřad, 
2001. 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL JAF – evidenční list Jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOkA – státní okresní archiv  
ONV – okresní národní výbor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
      Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz  1931-1932 K 1  
2  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 2  
3  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 3  
4  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 4  
5  Třídní výkaz II. třída 1933-1934 K 5  
6  Třídní výkaz I. třída 1934-1935 K 6  
7  Třídní výkaz II. třída 1934-1935 K 7  
8  Třídní výkaz I. třída 1935-1936 K 8  
9  Třídní výkaz II. třída 1935-1936 K 9  
10  Třídní výkaz I. třída 1936-1937 K 10  
11  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 11  
12  Třídní výkaz I. třída 1937-1938 K 12  
13  Třídní výkaz II. třída 1937-1938 K 13  
14  Třídní výkaz I. třída 1938-1939 K 14  
15  Třídní výkaz II. třída 1938-1939 K 15  
16  Třídní výkaz I. třída 1939-1940 K 16  
17  Třídní výkaz II. třída 1939-1940 K 17  
18  Třídní výkaz I. třída 1940-1941 K 18  
19  Třídní výkaz II. třída 1940-1941 K 19  
20  Třídní výkaz I. třída 1941-1942 K 20  
21  Třídní výkaz II. třída 1941-1942 K 21  
22  Třídní výkaz I. třída 1942-1943 K 22  
23  Třídní výkaz II. třída 1942-1943 K 23  
24  Třídní výkaz I. třída 1943-1944 K 24  
25  Třídní výkaz II. třída 1943-1944 K 25  
26  Třídní výkaz I. třída 1944-1945 K 26  
27  Třídní výkaz II. třída 1944-1945 K 27  
28  Třídní výkaz I. třída 1945-1946 K 28  
29  Třídní výkaz II. třída 1945-1946 K 29  
30  Třídní výkaz I. třída 1946-1947 K 30  
31  Třídní výkaz II. třída 1946-1947 K 31  
32  Třídní výkaz  1947-1948 K 32  
33  Třídní výkaz  1948-1949 K 33  
34  Třídní výkaz  1949-1950 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1950-1951 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1950-1951 K 36  
37  Třídní výkaz I. třída 1951-1952 K 37  
38  Třídní výkaz II. třída 1951-1952 K 38  
39  Třídní výkaz I. třída 1952-1953 K 39  
40  Třídní výkaz II. třída 1952-1953 K 40  
41  Třídní výkaz I. třída 1953-1954 K 41  
42  Třídní výkaz II. třída 1953-1954 K 42  
43  Třídní výkaz I. třída 1954-1955 K 43  
44  Třídní výkaz II. třída 1954-1955 K 44  
45  Třídní výkaz I. třída 1955-1956 K 45  
46  Třídní výkaz II. třída 1955-1956 K 46  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

47  Třídní výkaz I. třída 1956-1957 K 47  
48  Třídní výkaz II. třída 1956-1957 K 48  
49  Třídní výkaz I. třída 1957-1958 K 49  
50  Třídní výkaz II. třída 1957-1958 K 50  
51  Třídní výkaz I. třída 1958-1959 K 51  
52  Třídní výkaz II. třída 1958-1959 K 52  
53  Třídní výkaz I. třída 1959-1960 K 53  
54  Třídní výkaz II. třída 1959-1960 K 54  
55  Třídní výkaz  1960-1961 K 55  
56  Třídní výkaz  1961-1962 K 56  
57  Třídní výkaz  1962-1963 K 57  
58  Třídní výkaz  1963-1964 K 58  
59  Třídní výkaz  1964-1965 K 59  
60  Třídní výkaz I. třída 1965-1966 K 60  
61  Třídní výkaz II. třída 1965-1966 K 61  
62  Třídní výkaz I. třída 1966-1967 K 62  
63  Třídní výkaz II. třída 1966-1967 K 63  
64  Třídní výkaz I. třída 1967-1968 K 64  
65  Třídní výkaz II. třída 1967-1968 K 65  
66  Třídní výkaz I. třída 1968-1969 K 66  
67  Třídní výkaz II. třída 1968-1969 K 67  
68  Třídní výkaz I. třída 1969-1970 K 68  
69  Třídní výkaz II. třída 1969-1970 K 69  
70  Třídní výkaz I. třída 1970-1971 K 70  
71  Třídní výkaz II. třída 1970-1971 K 71  
72  Třídní výkaz I. třída 1971-1972 K 72  
73  Třídní výkaz II. třída 1971-1972 K 73  
74  Třídní výkaz  1972-1973 K 74  
75  Třídní výkaz  1973-1974 K 75  
76  Třídní výkaz  1974-1975 K 76  
77  Třídní výkaz  1975-1976 K 77  
78  Třídní výkaz I. třída 1976-1977 K 78  
79  Třídní výkaz II. třída 1976-1977 K 79  
80  Třídní výkaz I. třída 1977-1978 K 80  
81  Třídní výkaz II. třída 1977-1978 K 81  
82  Třídní výkaz  1978-1979 K 82  
83  Třídní výkaz  1979-1979 K 83  
84  Třídní výkaz  1980-1981 K 84  
85  Třídní výkaz  1981-1982 K 85  
86  Třídní výkaz  1982-1983 K 86  
87  Třídní výkaz  1983-1984 K 87  
88  Třídní výkaz  1984-1985 K 88  
89  Třídní výkaz  1985-1986 K 89  
90  Třídní výkaz  1986-1987 K 90  
91  Třídní výkaz  1987-1988 K 91  

 
 
 II. Spisy  
 

92  Kronikářské záznamy 1937, 1938 N 1 



  

 - 9 -

 Název archivní pomůcky: Základní škola Svéradice 

 Značka archivního fondu: Škola Svéradice 

 Časový rozsah: 1931-1988  

 Počet evidenčních jednotek: 92 (91 úředních knih, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 92 

 Rozsah v bm: 0,39 

 Stav ke dni: 17. 12. 2010 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 9 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 17. 12. 2010-č.j. SOAP/040-0923/2010 
 
 


